2558 องค์การสหประชาชาติ ได้กำหนดเป้าหมายการพัฒนาอย่างยั่งยืน
( sustainable development goals:SDGs) ให้บรรลุในอีก 9 ปี ( พ.ศ 2573) เป้าหมายคือ การยุติ การ
แพร่ระบาดของวัณโรค ผลการดำเนินงานควบคุมวัณโรคและขนาดปัญหา จากรายงานวัณโรคโลกปี พ.ศ
2559 (global tuberculosis report 2017)องค์การอนามัยโลกได้คาดประมาณอุบัติการณ์ผู้ป่วยวัณโรค (
รายใหม่และกลับเป็นซ้ำ)ของโลกสูงถึง 10.4 ล้านคน (140 ต่อแสนประชากร) จำนวนผู้ป่วยวัณโรคเสียชีวิต
1.7 ล้านคนซึ่งสูงมาก วัณโรคดื้อยา RR/MDR-TB คาดว่าจะสูงถึง 6 แสนคน คาดว่าเป็นผู้ป่วยรายใหม่ ร้อย
ละ 4.10 และผู้ป่วยที่เคยรักษามาก่อนร้อยละ 19 ในจำนวนนี้เป็น MDR-TB 4.9 แสนคน

จากรายงานขององค์การอนามัยโลก พ.ศ 2563 (WHO,Global TB report 2020) คาดประมาณ
ทางระบาดวิทยาประเทศไทย มีผู้ป่วยวัณโรครายใหม่และกลับเป็นซ้ำ ประมาณ 10 ,500 ราย หรือคิดเป็น
150 ต่อแสนประชากร ผู้ป่วยวัณโรคเสียชีวิตสูง 11,000 ราย ผู้ป่วยวัณโรคดื้อยาหลายขนานหรือดื้อยา
RR/MDR-TB 2,500 ราย คาดประมาณว่า จะพบผู้ป่วยวัณโรค RR/MDR-TB เป็นร้อยละ 1.7 ในผู้ป่วยราย
ใหม่ และร้อยละ 10 ในผู้ป่วยที่มีประวัติการรักษาวัณโรคมาก่อน